INDICAÇÃO Nº
2724
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados estudos e adotadas providências necessárias a possibilitar a destinação de recursos financeiros, que serão utilizados na aquisição de equipamentos diversos para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Araçatuba.

JUSTIFICATIVA

O município de Araçatuba conta com uma população estimada em 196.000 habitantes, evidenciando que são complexos suas demandas e seus problemas na área de saúde, para atendimento dos cidadãos que residem no município e municípios menores circunvizinhos.

Destarte, para atender a necessidade de transporte de pacientes o Departamento de Urgência e Emergência carece de um veículo do tipo UTI Móvel para remoção de pacientes para outros municípios de referencia, conforme cada especialidade pactuada junto ao CROSS – Sistema de Regulação de Serviços de Saúde.

Para o Hospital Municipal da Mulher: quatro unidades de Aparelho de Anestesia de grande porte; cinco unidades de Balança Digital; duas unidades de lavadoras industrial de barreira; dez unidades de monitores de oxímetria portátil; uma unidade de ultrassom Doppler; uma impressora multifuncional e três unidades de cardiotocógrafo.

Para as Unidades Básicas de Saúde: quinze unidades de desfibrilador externo automático; cinco unidades de eletrocardiograma e dezesseis unidades de laringoscópio adulto/infantil.

Para o Núcleo de Gestão Assistencial II: uma unidade de eletrocardiógrafo digital computadorizado; uma unidade de bicicleta horizontal magnética e um aparelho de ultrassom digital.

Para o Centro de Saúde I: uma unidade de laringoscópio adulto/infantil e uma unidade de eletrocardiógrafo digital computadorizado.

Para o Pronto Socorro Municipal: uma unidade digitalizadora; uma unidade de carro de emergência e três unidades de veículos do tipo ambulância. E, para o Pronto Atendimento São João: uma unidade de carro de emergência e uma unidade de veículo tipo ambulância.

Assim, aguardamos de Sua Excelência, o senhor Governador, o acatamento desta proposição no interesse dos cidadãos de Araçatuba.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1147102 070813 1714